
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data##

Oggetto:   Impegno a favore di UNIVPM per la restituzione della cauzione versata per Servizio 
di Sperimentazione buona pratica Aula Emprende DDPF 614/IFD/2019 –- capitolo 
2990170072, Bilancio 2019/2021 – Annualità 2019

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

ACQUISITA  l’attestazione della copertura finanziaria nonché il decreto legislativo n. 118/201 1 

e sue successive modificazioni ed integrazioni;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione)

VISTA la Legge Regionale n. 51 del 28/12/2018, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2019/2021 Legge di stabilità 2018 della Regione Marche”;

VISTA la Legge Regionale n. 52 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione 2019/2021;
 
VISTA la DGR n. 1794 del 27/12/2018 – “D. Lgs . 23 giugno 2011 , n. 118 – Art. 39, comma 10 
-Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2019/2021 – ripartizione delle 
categorie e macroaggregati in capitoli e sue successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la DGR n. 1795 del 27/12/2018 – “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10 
-Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2019-2021 - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati” e sue succcessive modificazioni 
ed integrazioni;

DECRETA

1. di  impegnare a favore di  Università Politecnica delle Marche , con sede legale in P.zza 
Roma, 22, 60122 – Ancona (An),  Codice fiscale e  P.I.  00382520427 ,  l’importo 
complessivo di euro 3.500,00 (tremilacinquecento);

2. l’importo di cui al punto 1)   è  a carico del c apitolo di spesa n. 2990170072 B ilancio 
2019/2021 annualità 2019 a favore di Università Politecnica delle Marche, in 
correlazi one all’ accertamento n. 1707/2019 di  euro 3.500,00 registrato  sul capitolo di 
entrata 1902040002 del bilancio 2019/2021, annualità 2019.

La Codifica della Transazione Elementare è:
9901 0000000000 011 8 7020402001 000000000000000 4 3 000.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 



2

d’interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990   e s.m.i.  e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 
e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA
- Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” come modificato 
dal Decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126 e dalla legge 23/12/2014 n. 190 (legge 
stabilità 2015);

- Allegato A/2 al D. Lgs. n. 118/2011 “principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” punto 7.1 “Servizi per conto terzi e partite di giro”;

- DDPF 418/IFD del 27/03/2019

- DDPF 614/IFD del 29/04/2019

- DGR 870 del 15/07/2019

- DGR 945 del 29/07/2019

MOTIVAZIONE

Con DDPF 418/IFD/2019 è stato autorizzato l’avvio di una procedura di affidamento diretto a ll’ 
Università Politecnica delle  Marche  (d’ora in poi anche UNIVPM)  - codice fiscale e P.IVA 
00382520427 – con sede legale in Piazza Roma 22, 60122 Ancona (AN) del servizio di 
sperimentazione e diffusione della buona pratica “Aula Emprende ” nelle quattro Università 
delle Marche, per l’importo di € 35.000 ,00 + € 7.700,00 a titolo di IVA (22%) per un totale di € 
42.700,00.

Con DDPF 614/IFD/2019 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva a favore dell’UNIVPM.

CUP B74F19000000009; CIG ZA726FA1A3.

Nel corso della procedura, ai sensi  dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, questa 
amministrazione ha richiesto una garanzia definitiva per l’affidamento in oggetto, sotto forma di 
fidejussione con le modalità di cui all’art. 93, commi 2 e 3, pari al 10% dell’importo contrattuale.

In data  09/04/2019  UNIVPM ha pres entato  deposito cauzionale  mediante bonifico pari all’importo 

stabilito di € 3.500,00. 

La P.F. Ragionaeria, bilancio e contabilità ha provveduto ad accertare per cassa, sul capitolo    
1902040002 ,  l’importo  di cui sopra  di  €  3.500,00,  con  accertamento n.  1707/2019   e ordine di 
riscossione n. 5232 del 13/06/2019.

Ai sen si del punto 7.1 dell’Allegato A /2 al D. Lgs. 118/2011, al fine di restituire alla UNIVPM, 
dopo la scadenza contrattuale, la somma depositata a titolo di deposito cauzionale, è 
necessario impegnare sul capitolo  di spesa n. 2990170072  (depositi cauzionali – gestione 
ordinaria CFR cap. 9020400022)  del bilancio 2019/2021 annualità 2019  la relativa somma di  €  
3.500,00 in riferimento all’accertamento n. 1707/2019.



4

 Codifica della Transazione Elementare:
9901 0000000000 011 8 7020402001 000000000000000 4 3 000;

Si specifica che l’impegno è imputato all’annualità 2019 in ragione della peculiarità delle 
operazioni contabili da effettuarsi sul capitolo di interesse.

Con nota n. 1738526 del 12/07/2019 la PF  P.F. Ragionaeria, bilancio e contabilità  ha fornito 
l’autorizzazione all’uso del capitolo.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto :    Impegno a favore di  Università Politecn ica delle Marche  per la restituzione della 
cauzione versata per Servizio di Sperimentazione buona pratica Aula Emprende DDPF 
614/IFD/2019 –- capitolo 2990170072, Bilancio 2019/2021 – Annualità 2019 

Il responsabile del procedimento
         (Paola Paolinelli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non presenti

 


	NumeroDataRep: n. 1744 del 18 novembre 2019
		contact.01
	2019-10-28T11:12:00+0100
	location.01
	PAOLA PAOLINELLI
	reason.01


		contact.02
	2019-11-12T19:29:49+0100
	location.02
	MASSIMO ROCCHI
	reason.02




